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N
T rzy  poprzednie numery „Baszty” umożliwiły Czytelnikom poznanie 

chojnickiego muzeum od strony jego struktury organizacyjnej, charakteru i 
zakresu prowadzonej działalności oraz rodzaju zbiorów gromadzonych i ekspo
nowanych w poszczególnych — w tym zabytkowych — obiektach muzeum.
Oddajemy do rąk Czytelników kolejny — czwarty numer „Baszty”, który 

ma zapoczątkować cykl konkretnych tematów problemowych dotyczących prac 
prowadzonych w poszczególnych działach. Chcemy poruszać ciekawe i ważne 
zagadnienia dawne i współczesne, mówiące o mało znanych wydarzeniach 
miasta i regionu, korzystając z dostępnych danych źródłowych, badań nauko
wych i istniejących publikacji.

Niniejszy numer zawiera:

— obszerne omówienie mecenatu chojnickiego muzeum nad twórczością ludową 
regionu Kaszub

— przybliżenie form współpracy muzeum z zagranicą

— przedstawienie postaci prof. Ignacego Praetoriusa oraz opis jego prac ba
dawczych w dziedzinie archeologii

— charakterystykę ważniejszy 
ostatnich dwóch lat

w muzeum w ciągu

— aneks do spisu wydawnictw muzealnych zawartych w „Baszcie” nr 2.

Mamy nadzieję, że ten numer „Baszty” zainteresuje Czytelników ze względu 
na bardziej wnikliwe potraktowanie ciekawych problemów, będących przed
miotem naszych muzealnych penetracji.
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OPIEKA NAD TWÓRCZOŚCIĄ LUDOWĄ (1988 — 90)

Muzeum Historyczno — Etnograficzne w Chojnicach spełnia rolę mecenasa 
sztuki ludowej na terenie Kaszub Południowych realizując wypracowane i 
sprawdzone formy pracy związane z ochroną i pielęgnowaniem kultury regio
nalnej. Włącza się tym samym w system opieki nad twórczością ludową, który 
obejmuje działania mające na celu zapewnienie warunków rozwoju tej twór
czości.
Muzeum jest organizatorem Konkursu Współczesnej Sztuki Ludowej Kaszub. 

W XIII Konkursie, ogłoszonym w 1989 r., udział wzięło 131 twórców z trzech 
województw: bydgoskiego, gdańskiego i słupskiego. Komisja konkursowa pod 
przewodnictwem mgr Ireny Wronkowskiej — etnografa, oceniała 487 prac 
z następujących dziedzin: rzeźba, haft, plecionkarstwo, burszyniarstwo, ro- 
garstwo i ptaszki ludowe. Dominowały prace hafciarskie, w tym haftowanie zło
tem czepce kaszubskie i kompletne stroje, które reprezentowały bardzo wysoki 
poziom, co podkreślono w protokole z prac komisji konkursowej. Przyznano 15 
nagród specjalnych. Zadecydował o nich talent hafciarek. które mimo istnienia 
sztywnych kanonów wzornictwa kaszubskiego, zaprezentowały bardzo dobre 
kompozycje, prace samodzielne, twórcze. Cieszył bardzo liczny udział młodych 
hafciarek, co rokuje nadzieję na kontynuację tej dziedziny sztuki.
W pozostałych dziedzinach przyznano nagrody za prace zachowujące tra

dycje sztuki ludowej i wprowadzające jednocześnie nowe rozwiązania tema
tyczne oraz formalne.
Spotkanie laureatów konkursu i wręczenie nagród odbyło się 27 maja 1989 r. 

Prace nagrodzone zaprezentowano na otwartej również w tym dniu wystawie 
pokonkursowej w Bramie Człuchowskiej.
Jury XIV Konkursu Współczesnej Sztuki Ludowej Kaszub obradowało 23 

i 24 kwietnia 1990 r. pod kierunkiem mgr Kingi Turskiej — Skowronek z Mu
zeum Etnograficznego w Toruniu. Ocenie poddano 349 prac od 101 autorów 
reprezentujących takie dziedziny, jak: haft, rzeźba, plecionkarstwo, pamiątkar
stwo. We wszystkich dziedzinach w sumie przyznano 19 nagród specjalnych. 
Wybrano najlepsze prace na wystawę pokonkursową, która otwarta została 
8 czerwca 1990 roku podczas spotkania laureatów konkursu, wręczenia nagród 
i listów gratulacyjnych. Na spotk&niu. tyjń wręczone zostały również kolejne 
Nagrody Premiera.
Należy przypomnieć, że Nagrodą Premiera honorowani są corocznie ka

szubscy twórcy ludowi mieszkający i tworzący na terenie województwa byd
goskiego. Po raz pierwszy przyznano ją w 1986 r., a decyzję o niej podjął ówczes
ny premier prof. Zbigniew Messner podczas wizyty w tut. Muzeum w maju 1986 r. 
Muzeum w Chojnicach uzyskało wówczas przywilej typowania corocznie jedne
go twórcy do Nagrody Premiera. Laureatem jej zawsze jest taki artysta upra
wiający kaszubską sztukę ludową ,̂ dzięki któremu sztuka Kaszub żyje i rozwija 
się. Bowiem, jak głosi regulamin, Nagroda Premiera ustanowiona została dla
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pobudzenia aktywności twórczej artystów ludowych oraz uhonorowania ich 
osiągnięć artystycznych i popularyzatorskich w dziedzinie sztuki ludowej i fol
kloru.
Przypomnijmy, że pierwszą Nagrodę Premiera zdobyła w 1986 roku Broni

sława Bajgot — hafciarka z Dąbrówki, w 1987 r. — Aleksandra Lubińska — 
hafciarka z Chojnic, w 1988 r. — Anna Główczewska hafciarka z Orlika, 
w 1989 r. — Helena Grabkowska — hafciarka z Tucholi; natomiast w 1990 r. 
było dwóch laureatów Nagrody: Zofia Theil —- hafciarka z Chojnic i Franciszek 
Menczykowski — rzeźbiarz z Czerska.

Przybliżeniu ogółowi społeczeństwa sztuki ludowej służą wystawy organizo
wane w muzeum i poza jego obrębem. Oprócz wspomnianych wyżej wystâw 
pokonkursowych od 19 stycznia 1989 r. przez miesiąc prezentowano w Kurzej
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Stopie wystawę rzeźby sakralnej Pomorza- Była to wystawa stanowiąca plon 
konkursu ogłoszonego przez Oddział Miejski Stowarzyszenia PAX w Chojnicach. 
Na szczególne podkreślenie zasługują wystawy kaszubskiej sztuki ludowej or
ganizowane przez Muzeum za granicą. W marcu i kwietniu 1988 r. zaprezento
wano twórczość kaszubską w Bayeux we Francji, a w sierpniu tegoż roku na 
niewielkiej wystawie w Hiszpanii. W 1989 r. zorganizowano wystawę w Mu
zeum w Korsuniu Szewczenkowskim na Ukrainie. Wystawy zagraniczne uzu
pełnione były katalogami w opracowaniu dwujęzycznym. Wystawa z Bayeux 
przeniesiona została do Bramy Człuchowskiej. gdzie można było ją oglądać 
od 23 maja do końca października 1988 r. Szerzej o współpracy z zagranicą 
traktuje odrębny artykuł niniejszej „Baszty”.
Najciekawsze prace z wystaw pokonkursowych i innych nabywane są do 

zbiorów muzealnych. W 1988 roku zakupiono między innymi ptaszki Janiny 
Gliszczyńskiej z Przęsina, strój kaszubski Heleny Grabkowskiej z Tucholi, 
czepce Anny Główczewskiej z Orlika i Klary Szwedowskiej z Chojnic, rzezby 
Władysława Gintera i Włodzimierza Ostoi — Lniskiego z Czerska, Jana Rin- 
gwelskiego z Bytowa. Henryka Trzecińskiego z miejscowości Lizaki k.Wągli- 
kowic, tabakierki z rogu bydlęcego Henryka Petka z Sierakowic i plecionki 
Anny Ostrowskiej z Wdzydz Kiszewskich- W roku 1989 nabyto plecionki z 
korzeni sosny Bolesława i Czesława Hinców z Wdzydz Kiszewskich, hafty 
Łucji Pankau z Chojnic i tabakiery Henryka Petka.
Oprócz wystaw twórcy ludowi mają możliwość zaprezentowania swoich 

wytworów na kiermaszach, jarmarkach i pokazach organizowanych przez Mu
zeum kilka razy w roku. Corocznie jarmark kaszubski towarzyszy rozstrzy
gnięciu Konkursu Współczesnej Sztuki Ludowej Kaszub. Z okazji VIII Igrzysk 
Sportowców Wiejskich odbywających się w Chojnicach zorganizowano jarmark 
sztuki ludowej 11 czerwca 1988 r. W lipcu 1989 r. był oprawą uroczystości 
nadania Chojnicom sztandaru. Muzeum organizuje ponadto wspólne wyjazdy 
dla twórców ludowych na jarmarki odbywające się w innych miejscach w 
kraju. W czerwcu 1988 r- nasi twórcy reprezentowali Kaszuby podczas jar
marku z okazji Dni „Trybuny Ludu” w Warszawie, a 26 maja 1989 r. podczas 
wojewódzkich obchodów Dnia Działacza Kultury w Jeżewie. Corocznie we 
wrześniu twórcy wyjeżdżają na zjazdy twórców ludowych i kiermasze do 
Żnina. Ponadto prezentują swoje warsztaty twórcze na organizowanych przez 
Muzeum pokazach dla grup zagranicznych. Koło hafciarskie im. Albina Ma
kowskiego działające przy Spółdzielni Mieszkaniowej w Chojnicach pod kie
runkiem Aleksandry Lubińskiej przyjmowało 19 lipca 1988 roku gości z Po
lonii amerykańskiej zainteresowanych między innymi nauką haftu kaszubskie
go. Twórcy ludowi regionu chojnickiego spotkali się w Muzeum 5 maja 1990 r. 
z panią Hildegardą Grönegress z Bielefeld (RFN) — propagatorką polskiej 
sztuki, organizatorką „Letniej Akademii” w Chojnicach, inicjatorką zorgani
zowania w przyszłości wystawy sztuki ludowej Kaszub w Niemczech.
Podczas wspomnianej „Letniej Akademii”, która zorganizowana została w




















